doentes, vê-se que proporção enorme representa a cifra de estrangeiros.

Não me foi possível saber ao certo quanto tem gasto ao todo o estado de
São Paulo com os alienados de seu território, mas com o asilo-colônia de Juquery
a despesa atingiu a cerca de 2.500:000$000 (dois mil e quinhentos contos de réis).
Existindo lá atualmente (fevereiro de 1905) 820 doentes, temos que por 3 con-
tos mais ou menos saiu cada leito.

Terminando esta curta notícia sobre a assistência a alienados no estado de
São Paulo, agradeço ao excelente colega Dr.